
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 2205 / 2017

Prot. Corr.  15/1/4 - 5/2017  (2008)

OGGETTO: Stadio Rocco -  sostituzione batterie a supporto dei gruppi statici di continuità UPS 
- ditta Siel Spa- spesa euro 19.588,32 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che lo stadio comunale Nereo Rocco, sito a Trieste in via dei Macelli n. 5, è dotato di 
gruppi statici  di  continuità assoluta UPS, indispensabili  per la sicurezza, visto che hanno la 
funzione di garantire l’erogazione dell’energia elettrica, in caso di interruzione nella fornitura o 
guasto, nel corso degli eventi che si svolgono numerosi nell’impianto sportivo, anche nelle ore 
serali;

che tale impianto è dotato di due apparecchiature supportate da un certo numero di batterie che 
devono essere sostituite periodicamente per garantire la piena funzionalità del sistema ups-
batterie:

n. 1 apparecchiatura modello EVO 80 kVA

n. 1 apparecchiatura modello MST 20 kVA A0

che nel corso di una recente verifica eseguita dal tecnico della ditta SIEL Spa, appaltatrice del  
servizio di assistenza e manutenzione periodica dei gruppi UPS in oggetto, le suddette batterie, 
che comunque hanno superato la vita attesa di cinque anni, sono risultate esauste ed è stata 
riscontrata la necessità di procedere alla loro sostituzione per mantenere in efficienza l’impianto;

considerato che, in base alle condizioni contrattuali del servizio di assistenza e manutenzione 
periodica  delle  suddette  apparecchiature,  il  canone annuo non comprende la  spesa per  la  



Pag. 2 / 3

sostituzione delle batterie, che rimane a carico del Comune;

che, pertanto, è stato richiesto alla ditta SIEL Spa di presentare un preventivo di spesa per la 
sostituzione delle batterie e per l'esecuzione di tutti  gli  interventi  necessari  al  ripristino della 
funzionalità del sistema, compreso lo smaltimento delle batterie esauste;

rilevato che la ditta SIEL, interpellata, ha preventivato, per la sostituzione del parco batterie di  
entrambe le apparecchiature e l'esecuzione di  tutti  gli  interventi  necessari  al  ripristino della 
funzionalità  del  sistema,  la  spesa  complessiva  di  euro  19.588,32.-  (I.V.A.  compresa)  così 
determinata:

interventi apparecchiatura modello EVO euro 11.664,00.-

interventi apparecchiatura modello MST euro   4.392,00.-

____________

Totale euro 16.056,00.-

I.V.A. 22% euro   3.532,32.-

____________

Totale spesa euro 19.588,32.-

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta SIEL Spa la sostituzione delle batterie dei due gruppi di  
continuità  presenti  allo  stadio  Rocco  per  l'importo  complessivo  di  euro  19.588,32.-  (I.V.A. 
compresa) e di impegnare la relativa spesa su apposito capitolo del bilancio corrente;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di Previsione 2017-
2019 approvati con Deliberazione Consiliare n° 21 dd. 29/06/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta SIEL Spa, con sede a Milano, in viale Bianca Maria n. 23, l'esecuzione 
della sostituzione delle batterie dei due gruppi statici di continuità assoluta UPS di cui è dotato 
lo stadio comunale Nereo Rocco e degli interventi necessari al pieno ripristino della funzionalità 



Pag. 3 / 3

delle  apparecchiature  medesime,  per  l'importo  complessivo  di  euro  19.588,32.-  (I.V.A. 
compresa),  determinato  come  specificato  in  premessa,  sulla  base  del  preventivo  di  spesa 
presentato dalla ditta medesima e conservato in atti;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 19.588,32;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 19.588,32 (iva compresa) al capitolo seguente:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00176
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5003 U.1.03.02.
09.004

00018 01899 N 19.588,32 2017:195
88,32

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2205 del 11/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 18/09/2017 11:21:12
IMPRONTA: 15C22C336AEBC5A881E52BA8B6989F4E24C191D2A47A4A919B6501F7B656D312
          24C191D2A47A4A919B6501F7B656D312BDACEF1587C2D826B20F37F9797B00EC
          BDACEF1587C2D826B20F37F9797B00EC7BC88D21DA96189A9FFE7A88F05367E8
          7BC88D21DA96189A9FFE7A88F05367E87A387CD2BA324B6D3326076C2F38D601


